2. Ad 3 : « *Actus conjugalis et adulterium, SECUNDUM QUOD COMPARANTUR AD RATIONEM, differunt specie, et habent effectus specie differentes... Sed secundum quod comparantur ad potentiam generativam, non differunt specie.* »

la réponse montre que la même doctrine doit s'appliquer aux circonstances et que, la règle du bien et du mal moral dans les circonstances de l'acte humain, comme dans l'objet, c'est la raison¹.

Au moment de nous séparer de cet article 5, sur lequel nous nous sommes justement attardés, nous retiendrons ces quatre points :

1° Le principe formel dans les actes humains est la raison : *Dicuntur autem aliqui actus humani vel morales, secundum quod sunt a ratione. Ad 3^m : Actus conjugalis et adulterium, secundum quod comparantur ad rationem, differunt specie.*

2° La règle du bien et du mal moral dans les actes humains est la raison : *In actibus autem humanis bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem.*

3° La règle du bien et du mal moral dans l'objet des actes humains est la raison : *Patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod objectum est ei conve-*

1. Ad 4 : « Circumstantia quandoque sumitur ut differentia essentialis objecti, *secundum quod ad rationem comparatur* : et tunc potest dare speciem actui morali. Et hoc habet esse, quandocumque circumstantia transmutat actum de bonitate in malitiam : non enim circumstantia faceret actum malum, nisi per hoc quod RATIONI REPUGNAT. »

*niens vel non conveniens*¹. Ad 2^m. *Dicitur malus actus secundum suam speciem.... quia habet objectum non conveniens rationi.*

4^o La règle du bien et du mal moral dans les circonstances des actes humains est la raison. Ad 4^m : *Circumstantia quandoque sumitur ut differentia essentialis objecti, secundum quod ad rationem comparatur... non enim circumstantia faceret actum malum, nisi per hoc quod rationi repugndt.*

Nous allons maintenant étudier les lieux parallèles. Nous obtiendrons ainsi une vue d'ensemble sur la manière dont S. Thomas a envisagé la question toutes les fois qu'il l'a rencontrée sur son chemin.

II. LES LIEUX PARALLÈLES.

Ces lieux parallèles sont les suivants :

1^o *De Malo*, q. 2, a. 4 ;

2^o I^a II^{ae}, q. 90, a. 1 ;

1. Nous aurons à revenir sur ce texte lorsque nous exposerons la règle de la moralité de l'objet. Pour le moment, qu'il nous suffise de faire remarquer que l'objet est bon ou mauvais selon qu'il a une relation de convenance ou de disconvenance avec la raison. La règle de la moralité de l'objet est donc la raison, et la raison dont il s'agit ici est la même que celle dont il a été question dans toute la seconde partie de l'article.